facilmente comprenderà esaminandone le parole originali, che son

queste: Actum hoc suprascnpto Vico Anticiaco. Anno imperii Hen-

rici impcratorìs sccundo ^ mense Septembris j Indictione quarta

decima, comincialo appunto éul principio di quel mese. La carta

contiene una solenne prolesta fatta dagli abitanti del luogo e ca-

(1) Sorman. De Anaihematc Sancti Ambrtìsii Cnp. Vili.

(2) Pimcell. Ambros.n. 2H.
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stello di Anliciaco, ora Inzago, i quali si obbligano a non rico-

noscere altra podestà, o altro signore, ehe GololVedo abate di sant'Am-

brogio, e i suoi successori, o i messi da loro mandali, o lo searione,

cioè il governatore da loro eletto ; obbligandosi dj recare al tri-

bunale di essi tutte le liti e le querele, e di sottoporsi alla sen-

tenza che ne daranno , come se la causa fosse terminata avanti

del conte: Ita ut a modo in antea debeant praedicti Hoinines

aliam Potestatem _, aut alium Seniorem in praedicto Vico Anti-

ciaco conducere _, ncc infra Castro j de eodem LocOj nec infra Villa..

qui aliquam potestatem^ et violentiam faciant eidem Domno Go-

tefredi Abbatis VenerabiUs^ nec ejus Misso„ nec Scarioni ejusdeni

Locij quem ipse, vel ejus Successores in eodem loco preposuerintj

sed per eundem Domnum ^ et Venerabilem Gotofredum _, et per

ejus Successorenij aut eorum MissOj, se distringere . et pacificare

debeant de omnibus^, que inter illos acciderent _, et oinnem lerjem

sequij et tanquam ante Comitem finita fuissent. È notabile questa

libertà che si usurpavano le terre milanesi di soltoporsi a quel

signore , che più ad esse piaceva , obbligandosi a riconoscere in

lui quella stessa autorità che già riconoscevano nel conte. Cosi

di mano in mano anche nella campagna andavano scemandosi i

diritti del conte di Milano, i quali venivano da' più potenti per-

sonaggi
,
come qui dall'abate di sant'Ambrogio , francamente al-

trappati.

Appartiene pure in qualche parte al nostro contado un diplo-

ma (1) spedito in quest'anno dall'imperator Enrico a favore della

chiesa di Bergamo, con cui ad essa conferma la corte di Lemenno,

coi, castelli ad essa spettanti, cioè Brivio e Lavello, come l'avevano

a quel vescovato donata Aitone conte e Ferlinda sua moglie nel

loro testamento : Curtem Lemcn^ cimi omnibus Castellis sibi per-

tinentibuSj videlicet Brivioj et Lavello j sicut Atto Comesj et Fer-

linda sua Conjux Episcopatui praefati Alexandri Martyris per pa-

qinam testamenti frod/chì. Da questa carta impariamo che alla corte